

RAPORT

referitor la propunerea de adoptare a proiectului de hotărâre privind aprobarea depunerii de către Județul Timiș a unei cereri de finanțare în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități

Având în vedere Referatul de aprobare nr.13685/19.05.2022 al președintelui Consiliului Județean Timiș prin care se propune adoptarea unei Hotărâri a Consiliului Județean Timiș privind depunerea de către Județul Timiș a unei cereri de finanțare în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități;

Consiliul Județean Timiș acordă o atenție deosebită domeniului „ENERGIE”, prin implicarea activă, angajamentul și managementul demonstrat în ultimii ani în definirea și implementarea de soluții, adoptarea de politici de dezvoltare durabilă și promovarea eficienței energetice, și utilizării surselor de energie regenerabilă pe întreg teritoriul județului, cu scopul de a oferi locuitorilor județului Timiș acces la energie curată și de a contribui la reducerea gazelor cu efect de seră (GES).

Potrivit Strategiei de eficiență energetică a Județului Timiș - 2021-2027, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr.181/31.08.2021, *„Consiliul Județean Timiș vizează dezvoltarea energetică și economică sustenabilă a județului, prin politici și direcții de acțiune coroborate cu liniile strategice stabilite la nivel european, național și județean în domeniul energiei, cu scopul de a asigura securitatea energetică și accesul la energie a locuitorilor, atingerea unor consumuri energetice eficiente, creșterea competitivității serviciilor energetice și încurajarea și susținerea unei dezvoltări durabile prin reducerea dependenței de sursele de energie convenționale în detrimentul resurselor energetice regenerabile, cu scopul de a limita impactul asupra mediului și a îmbunătății calitatea vieții locuitorilor Județului Timiș.”*

În cursul lunii Decembrie 2021 a fost lansat **Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice (VE) în localități**, program gestionat de Administrația Fondului pentru Mediu, în cadrul acestuia fiind posibilă finanțarea lucrărilor de amplasare la nivelul unui UAT - județ a unui număr de 21 de stații de reîncărcare VE, prin accesarea sumei de maximum 4.000.000 lei. În cadrul programului, se poate beneficia de finanțare în limite maxime stabilite prin Ghidul de finanțare, cu încadrarea în alocarea de maxim 190.000 lei per stație de reîncărcare VE.

Având în vedere interesul crescând al locuitorilor județului Timiș pentru achiziția de vehicule electrice dar mai ales pentru încurajarea înlocuirii cât mai rapide a parcului auto cu vehicule acționate electric, cu avantaje majore în reducerea de emisii și a nivelului de zgomot, la nivelul conducerii Consiliului Județean Timiș s-a analizat posibilitatea de amplasare a unor stații de reîncărcare electrice în Județul Timiș, pe amplasamente – bunuri imobile aflate în proprietatea/administrarea Județului Timiș precum și pe teritoriul administrativ al unităților administrativ teritoriale din Județul Timiș, de dorit în proximitatea drumurilor județene și a punctelor de racordare la sursele de alimentare cu energie electrică. Într-o primă evaluare a posibilităților de instalare a stațiilor de reîncărcare VE, alocarea financiară a programului pentru UAT Județul Timiș permitea suplimentar celor 5-6 identificate inițial un număr de încă 15-16 stații de reîncărcare VE.

Identificarea amplasamentelor aparținând domeniului public, proprietate a Județului Timiș situate în Municipiul Timișoara și Județul Timiș a parcurs din luna Ianuarie 2022 până în a doua jumătate a lunii Mai 2022 diverse etape, marcate atât de o intensă cooperare la nivelul compartimentelor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Timiș cât și interinstituțională cu reprezentanții unităților administrativ – teritoriale din județul Timiș și a unor instituții din subordinea Consiliului Județean Timiș.

Astfel, încă din luna ianuarie 2022, prin Referatul nr.1064/18.01.2022 al Serviciului managementul proiectelor, s-a propus lansarea unei invitații către un număr de 15 unități administrativ teritoriale, pentru a se alătura demersului Consiliului Județean Timiș, în vederea depunerii unei cereri de finanțare în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, prin punerea la dispoziție a unor amplasamente care să corespundă cerințelor ghidului de finanțare.

Din analiza hărții rutiere puse la dispoziție de către Direcția de drumuri și poduri județene, s-a analizat posibilitatea de amplasare a stațiilor de reîncărcare vehicule electrice în Municipiul Lugoj și cele opt orașe, justificat în primul rând de rolul polarizator al acestora față de comunele din vecinătate precum și a faptului că vor deservi un număr ridicat de locuitori din județul Timiș, după cum urmează:

Nr.crt.	UAT din județul Timiș	Populație (nr. locuitori cu domiciliu la 1 Iulie 2021)*
1	UAT Municipiul Lugoj	45.453
2	UAT Orașul Buziaș	8.352
3	UAT Orașul Ciacova	5.464
4	UAT Orașul Deta	7.596
5	UAT Orașul Gătaia	7.575
6	UAT Orașul Făget	6.474
7	UAT Orașul Jimbolia	13.259
8	UAT Orașul Recaș	10.138
9	UAT Orașul Sănnicolau Mare	14.402
Total populație deservită de stații		118.695 15,61% din totalul populației Județului Timiș

*Sursa: Informații TEMPO – Online disponibile <http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-table>
date accesate la data de 18.01.2021

De asemenea, din analiza hărții rutiere a județului Timiș s-a analizat posibilitatea de a amplasa stații de reîncărcare vehicule electrice și în UAT Comune, justificat de următoarele considerente:

- Comunele periurbane, membre ale Polul de Creștere Timișoara deservesc o mare parte a populației județului, locuitorii acestora tranzitând frecvent Municipiul Timișoara, iar asigurarea de facilități de reîncărcare VE vine în sprijinul acestora (fiind exceptate comunele care deja au făcut demersuri în vederea depunerii unor cereri de finanțare);
- Deservirea proprietarilor de VE din comună și comunele/satele învecinate, respectiv a VE care tranzitează județul Timiș pe cele mai importante conexiuni între Timișoara și frontiera de stat cu Ungaria și Serbia, dar și cu județele Arad și Caraș-Severin.
- Situatia UAT – din perspectiva conectivității - pe drumurile naționale, conexiunea cu drumuri județene;
- Traficul auto de pe drumurile naționale/județene vizate – volume de trafic ridicate;

Nr. crt.	UAT – comune din județul Timiș invitate	Populația*	Observații
1.	Becicherecu Mic	3.359	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Sănnicolau Mare – frontiera de stat cu Republica Ungaria - DN 6 și DJ692A, UAT membru în PCT
2.	Biled	4.171	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Sănnicolau Mare – frontiera de stat cu Republica Ungaria - DN 6 și DJ693, UAT membru în PCT
3.	Cărpiniș	5.780	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Jimbolia – frontiera de stat cu Republica Serbia DN59A cu DJ693

4.	Giroc	20.487	Comună periurbană, UAT membru în PCT, conexiunea între DN59 cu DJ595 și cu DJ595D
5.	Jebel	3.730	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Deta – frontiera de stat cu Republica Serbia, conexiune E70/DN59 și DJ693B
6.	Lovrin	4.206	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Sânnicolau Mare – frontiera de stat cu Republica Ungaria, conexiune DN 6 și DJ594 și DJ594B
7.	Orțișoara	4.738	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Arad, UAT membru în PCT, DJ693
8.	Pișchia	3.290	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Lipova DJ691, UAT membru în PCT
9.	Remetea Mare	2.853	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Lugoj DN6 și DJ609F, UAT membru în PCT
10.	Săcălaz	10.551	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Jimbolia – frontiera de stat cu Republica Serbia, conexiune DN59 și DJ591C, UAT membru în PCT
11.	Sânmihaiu Român	8.640	Comună periurbană, conexiune la DJ591 și DJ591A și DJ591C, UAT membru în PCT
12.	Șag	4.622	Comună periurbană, UAT membru în PCT
13.	Șandra	3.109	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Sânnicolau Mare – frontiera de stat cu Republica Ungaria, DN 6
14.	Topolovățu Mare	2.620	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Lugoj, DN6 și DJ572
15.	Voiteg	2.414	Asigurarea conexiunii dintre Timișoara – Deta – frontiera de stat cu Republica Serbia E70/DN59
Total populație deservită de stații		76,658	10,08% din totalul populației Județului Timiș

*Sursa: Informații TEMPO – Online disponibile <http://statistici.INSSE.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/INSSE-table> date accesate la data de 18.01.2021

În urma extinderii informațiilor către alte unități administrativ-teritoriale din Județul Timiș și a discuțiilor purtate cu reprezentanții unităților administrativ-teritoriale din Județul Timiș, au răspuns pozitiv următoarele unități administrativ-teritoriale:

1. Municipiul LUGOJ;
2. Orașul CIACOVA;
3. Orașul DETA;
4. Orașul GĂTAIA;
5. Comuna BECICHERECU MIC;
6. Comuna DUDEȘTII NOI;
7. Comuna FIBIȘ;
8. Comuna GIARMATA;
9. Comuna LOVRIN;
10. Comuna ȘANDRA;
11. Comuna VOITEG;

În anexa la prezentul raport de specialitate sunt evidențiate toate etapele parcurse din momentul transmiterii acordului de punere la dispoziție a unei suprafețe de 25 de mp de teren pentru instalarea unei stații de reîncărcare a vehiculelor electrice. În principal, demersurile s-au concentrat pe următoarele activități esențiale:

- Solicitarea de trecere a unei suprafețe de 25 mp din domeniul public al unităților administrativ – teritoriale în domeniul public al Județului Timiș pentru amplasarea unor stații de reîncărcare pentru vehicule electrice și declararea ca bun de interes public – etapă care a demarat la începutul lunii februarie 2022 și s-a încheiat în data de 21.04.2022;
- Adoptarea de către consiliile locale a unităților-administrativ teritoriale a hotărârilor de aprobare a trecerii unei suprafețe de 25 mp din domeniul public în domeniul public al Județului Timiș pentru amplasarea stațiilor de reîncărcare pentru vehicule electrice;

- Solicitarea și emiterea Certificatelor de urbanism și obținerea avizelor și acordurilor necesare obiectivului de investiție „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”, etapă în curs de finalizare, în condițiile în care cererile pentru emiterea avizelor de amplasament pentru rețele electrice – E-Distribuție Banat sunt încă în lucru;
- Realizarea lucrărilor topo-cadastrală de dezmembrare a suprafețelor de 25 din toate UAT, prin grija aparatului de specialitate al Consiliului Județean Timiș – etapă finalizată în luna Mai 2022;
- Emiterea certificatelor de urbanism pentru noile amplasamente pentru care s-au finalizat lucrările topo-cadastrale de dezmembrare, etapă finalizată în data de 19.05.2022.

În vederea depunerii cererii de finanțare, s-au identificat un număr de 13 amplasamente pentru 13 stații (pe un amplasament - PITT vor fi amplasate 2 stații de reîncărcare) care corespund cerințelor programului de finanțare.

Studiul de Fezabilitate pentru această investiție și pentru accesarea acestei finanțări nerambursabile a fost întocmit de către S.C. „AQUATIM” S.A. Timișoara - Serviciul de proiectare – SF pus la dispoziția Județului Timiș cu titlu gratuit prin adresa nr.13978/20.05.2022, fiind elaborat cu respectarea cerințelor Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare.

Trebuie menționat faptul că, în cadrul proiectului vor fi puse la dispoziție un număr de 13 amplasamente. Aceste amplasamente sunt libere de sarcini, nu fac obiectul unui litigiu în curs de soluționare la instanțele judecătorești, nu fac obiectul vreunei revendicări potrivit unei legi speciale sau dreptului comun, nu fac obiectul procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică, Președintele Consiliului Județean Timiș urmând să declare aceste aspecte, potrivit declarației pe propria răspundere din cererea de finanțare.

Din perspectiva analizei oportunității demersului Consiliului Județean Timiș, trebuie subliniate câteva aspecte:

La nivelul Județului Timiș numărul autovehiculelor electrice și hibrid este în continuă creștere (1.397 autoturisme Hibrid 01, 165 de autoturisme Hibrid 02 și 154 de autoturisme electrice la nivelul anului 2021, conform datelor INS). Pentru stimularea tranziției către vehiculele electrice și hibrid este necesară și asigurarea facilităților de reîncărcare a acestora prin stații amplasate pe domeniul public al Municipiului Timișoara aparținând Județului Timiș și pe teritoriul unităților administrativ – teritoriale din Județul Timiș.

Proiectul „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ” răspunde interesului crescând al locuitorilor județului Timiș pentru achiziția de vehicule electrice, pentru încurajarea înlocuirii cât mai rapide a parcului auto cu vehicule acționate electric, cu avantaje majore în reducerea de emisii și a nivelului de zgomot în comunele, orașele și municipiile județului Timiș.

Pentru implementarea politicilor privind energia și clima, aplicabile la nivel european până în anul 2030, pornind de la progresele înregistrate în atingerea obiectivelor stabilite pentru anul 2020 în ceea ce privește reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră (GES), eficiența energetică și promovarea utilizării energiei din surse regenerabile, s-au stabilit noi ținte de reducere a GES și anume: reducerea cu cel puțin 40% a emisiilor de gaze cu efect de seră până în anul 2030, comparativ cu anul 1990, ori stațiile de reîncărcare vehicule electrice reprezintă facilități care concură la atingerea acestor ținte, oferite atât locuitorilor județului, în vederea stimulării achiziției și utilizării vehiculelor electrice, cât și posesorilor de autovehicule electrice și hibrid care trazează județul Timiș

Județul Timiș poate fi beneficiar al finanțării pentru realizarea de stații de reîncărcare pentru vehiculele electrice. În acest sens, propunerea Serviciului managementul proiectelor vizează depunerea unei cereri de finanțare, potrivit prevederilor Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr.1.962/29.10.2021 cu modificările și completările aduse de Ordinul nr. 2.346/16.12.2021.

Amplasamentele care vor fi puse la dispoziție de către JUDEȚUL TIMIȘ pentru implementarea proiectului „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ” sunt următoarele:

1. Stația de reîncărcare VE nr.1 - Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă) Timișoara, Jud. Timiș,

Localizare – Parcare existentă pe Strada Nicu Filipescu nr.1A (în spatele clădirii Palatului Administrativ), CF 425852 – Timișoara;

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Municipiului Timișoara, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

2. Stația de reîncărcare VE nr.2 - Calea Torontalului km.6 Timișoara Jud. Timiș

Localizare – Parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara – CF 415644 - Timișoara

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în extravilanul Municipiului Timișoara, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

3. Stația de reîncărcare VE nr.3 - Calea Torontalului km.6 Timișoara Jud. Timiș

Localizare – Parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara – CF 415644 - Timișoara

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în extravilanul Municipiului Timișoara, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

4. Stația de reîncărcare VE nr.4 - Localitatea Voiteg Jud. Timiș

Localizare – Strada DS2, parcare din vecinătatea Școlii CF 403560 - Voiteg,

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Voiteg, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

5. Stația de reîncărcare VE nr.5 - Orașul Deta Jud. Timiș -

Localizare – Strada Victoriei nr 8, parcare din fața Spitalului Orășenesc CF 404141 - Deta

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Orașului Deta, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

6. Stația de reîncărcare VE nr.6 - Localitatea Sandra Jud. Timiș Jud. Timiș

Localizare – Drum Național DN6, parcare din apropiere Parc Sandra - CF 402828 - Sandra

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Sandra, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

7. Stația de reîncărcare VE nr.7 - Localitatea Lovrin Jud. Timiș Jud. Timiș

Localizare – Strada Gării, parcare din apropiere Ștrand Termal; CF 403117 - Lovrin

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Lovrin, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

8. Stația de reîncărcare VE nr.8 - Comuna Giarmata Jud. Timiș

Localizare – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului CF 413263 - Giarmata

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Giarmata, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

9. Stația de reîncărcare VE nr.9 - Comuna Dudeștii Noi, Jud Timiș

Localizare – Intersecție Calea Hodonilor / Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot CF 404902 – Dudeștii Noi

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Dudeștii Noi, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

10. Stația de reîncărcare VE nr.10 - Localitatea Becicherecu Mic – Jud. Timiș

Localizare – Calea Dudeștilor nr. 12 CF 404835 - Becicherecu Mic

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Becicherecu Mic, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

11. Stația de reîncărcare VE nr.11 - Localitatea Gataia Jud. Timiș

Localizare – Strada Carpați 111-99 , CF 409003

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Orașului Gătaia, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

12. Stația de reîncărcare VE nr.12 - Oras Ciacova Jud. Timiș

Localizare – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova , CF 407522 - Ciacova

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Orașului Ciacova, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

13. Stația de reîncărcare VE nr.13 - Localitatea Fibiș Jud. Timiș

Localizare – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural CF 406002 - Fibiș

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Fibiș, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Menționăm că, urmare a unor condiții tehnice privind racordarea la rețeaua de energie – la puterea necesară funcționării stației de reîncărcare, care ar conduce la creșterea cheltuielilor neeligibile, s-a renunțat la amplasamentul din UAT Municipiul Lugoj.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENȚI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”**INDICATORI TEHNICI:**

Număr de stații de reîncărcare vehicule electrice: 13 bucăți;

Număr de panouri de informare: 13 bucăți

Număr de locuri de parcare care se vor asigura prin proiect: 26 locuri de parcare;

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIȚIEI:

Valoarea totală a investiției este:

	Valoare (RON fără TVA)	TVA (RON)	Valoare totală (RON cu TVA)
TOTAL GENERAL:	2.626.624,85	489.820,93	3.116.463,77
Din care C+M:	616.094,14	117.057,89	733.152,03
UTILAJE	1.518.353,20	288.487,11	1.806.840,31

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general;

	Valoare (RON fără TVA)	TVA (RON)	Valoare (RON cu TVA)
--	----------------------------------	---------------------	--------------------------------

TOTAL GENERAL:	2.626.624,85	489.820,93	3.116.463,77
Din care C+M:	616.094,14	117.057,89	733.152,03

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare;

—Stații de reîncărcare vehicule electrice instalate: 13 bucăți;

—Panouri de informare: 13 bucăți;

—Prin Program se finanțează stațiile de încărcare formate din minim 2 puncte de încărcare, alimentate de același punct de livrare din rețeaua publică de distribuție, din care 1 punct de încărcare trebuie să permită încărcarea multistandard în curent continuu, la o putere ≥ 50 kW și 1 punct încărcarea permite încărcarea în curent alternativ la o putere ≥ 22 kW a vehiculelor electrice. Stația de încărcare va permite încărcarea simultană la puterile declarate.

—Stațiile de reîncărcare vor respecta cerințele standardului pe părți SR EN IEC 61851 (Sistem de încărcare conductivă pentru vehicule electrice).

—Stațiile de reîncărcare vor fi echipate cel puțin cu prize și conectori de tip 2 pentru vehicule, conform descrierii din standardul SR EN62196-2, pentru încărcarea în curent alternativ, și cu conectori ai sistemului de reîncărcare combinat Combo 2, conform descrierii din standardul SR EN62196-3, pentru încărcarea în curent continuu.

—Stațiile de reîncărcare vor comunica prin protocol de tip OCPP - Open Charge Point Protocol - minimum 1.5 și vor dispune de meniu în limba română și în limba engleză.

—În cadrul proiectului vor putea fi finanțate mai multe stații de reîncărcare, cu condiția ca cel puțin una dintre ele să asigure, pe lângă încărcarea în curent alternativ, și încărcarea multistandard în curent continuu.

—Stațiile de reîncărcare vor oferi tuturor utilizatorilor un acces permanent și nediscriminatoriu;

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții;

Valoarea totală a obiectivului de investiții este de 3.116.463,77 lei inclusiv TVA, din care C+M = 733.152,03 lei inclusiv TVA, pentru amplasarea unui număr de 13 bucăți stații de încărcare vehicule electrice și 13 panouri de informare prin implementarea investiției „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”.

Prin proiect se vor asigura un număr de 26 locuri de parcare destinate exclusiv încărcării vehiculelor electrice marcate cu culoarea verde, cu imaginea din panoul de informare de la art. 11 lit. g) din ghidul de finanțare. Marcajul se va menține pe toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului.

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni.

Durata estimată de realizare a obiectivului de investiții este de 18 luni.

Statutul juridic al amplasamentelor – Domeniul public al Județului Timiș;

Suprafața construită – amprenta la sol a stației de reîncărcare a vehiculelor electrice: aprox. 1 mp./amplasament, total 13 mp. (13 amplasamente), suprafața ocupată de stația de reîncărcare vehicule electrice și cele 2 locuri de parcare care o deservesc este de 25 mp./amplasament (325 mp pentru cele 13 amplasamente).

Având în vedere cele expuse mai sus,

PROPUNEM

1.— Aprobarea participării UAT Județul Timiș, care acționează în nume propriu, pentru a depune o cerere de finanțare nerambursabilă în vederea obținerii finanțării proiectului „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”, în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, cu respectarea cerințelor și condițiilor prevăzute în Ghidul de finanțare al programului.

2.- Împuternicirea domnului Alin – Adrian NICA – Președintele Consiliului Județean Timiș, în calitate de reprezentant legal al UAT Județului Timiș să reprezinte Județul Timiș în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu, să semneze cererea de finanțare și toate celelalte documente conexe aplicației Proiectului „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”.

3.- Aprobarea punerii la dispoziție a celor 13 amplasamente pentru instalarea stațiilor de reîncărcare vehicule electrice, în vederea realizării proiectului, cu indicarea suprafețelor, identificarea acestora, a vecinătăților și a documentelor care atestă regimul juridic al terenului, așa cum sunt evidențiate în anexa la prezentul referat.

4.- Aprobarea documentației tehnico-economice reprezentând Studiul de Fezabilitate privind „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”, elaborat de Serviciul de proiectare al S.C. „AQUATIM” S.A. Timișoara și pus la dispoziția Județului Timiș cu titlu gratuit, potrivit adresei nr. 13978/20.05.2022, cu principalii indicatori tehnico-economici indicați în anexa la prezentul referat.

5.- Aprobarea valorii totale a proiectului în valoare de 3.116.463,77 lei cu TVA inclusă (2.626.642,85 lei fără TVA) din care C+M este de 733.152,03 lei (616.094,14 lei fără TVA), aferentă stațiilor de reîncărcare, solicitate de UAT Județul Timiș în cadrul Proiectului „REALIZARE STAȚII DE ÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”, potrivit Devizului General al proiectului, care constituie anexă la prezentul referat.

6.- Aprobarea asigurării surselor financiare necesare implementării proiectului „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”, inclusiv a cheltuielilor neeligibile în sumă de 646.563,27 lei cu TVA inclusă, pe durata implementării activităților proiectului, în cazul în care proiectul va fi selectat în vederea finanțării de către Administrația Fondului de Mediu, în condițiile decontării/rambursării ulterioare a cheltuielilor potrivit cerințelor și condițiilor Programului.

7.- Aprobarea asigurării din bugetul local al Județului Timiș a sumelor reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării activităților proiectului, în vederea implementării în condiții optime a investițiilor propuse și a activităților complementare acestora, care nu pot fi finanțate din bugetul proiectului și fără de care proiectul nu poate fi implementat.

8.- Aprobarea contractării finanțării din cadrul programului pentru proiectul „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ” în cazul selectării pentru finanțare a proiectului și se desemnarea domnului Alin – Adrian NICA – Președintele Consiliului Județean Timiș, să reprezinte UAT Județul Timiș în relația cu Autoritatea - Administrația Fondului pentru Mediu.

9.- Includerea în proiectul de hotărâre a obligativității ca stațiile de reîncărcare vehicule electrice care se vor achiziționa și monta pe amplasamentele stabilite să respecte obligatoriu toate cerințele tehnice și legale din Ghidul de finanțare al Programului.

10.- Aprobarea derulării procedurilor de achiziție publică aferentă proiectului „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ” și realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile publice prin membrii unității de implementare a proiectului, a cărei componentă va fi stabilită prin Dispoziție a Președintelui Consiliului Județean Timiș.

12. – Revocarea Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 26/09.02.2022 privind solicitarea de trecere a 25 mp dintr-un bun imobil, din domeniul public al Municipiului Lugoj, în domeniul public al Județului Timiș – ca urmare a unor condiții tehnice privind racordarea la rețeaua de energie – la puterea necesară funcționării stației de reîncărcare, care ar conduce la creșterea cheltuielilor neeligibile.

Față de cele de mai sus și în conformitate cu prevederile art.136 alin.(1), alin.(3) lit. B), art. 196 alin. (1) lit. A), art. 211 și art. 240 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, vă rugăm să analizați și să avizați proiectul de hotărâre alăturat.

ȘEF SERVICIU MANAGEMENT PROIECTE,

Dan - Lucian Mircea

CONSILIER,

Iudit BERE – SEMEREDI

1. Stația de reîncărcare VE nr.1 - Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă) Timișoara, Jud. Timiș,

Localizare – Parcare existentă pe Strada Nicu Filipescu nr.1A (în spatele clădirii Palatului Administrativ), CF 425852 – Timișoara;

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Municipiului Timișoara, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

2. Stația de reîncărcare VE nr.2 - Calea Torontalului km.6 Timișoara Jud. Timiș

Localizare – Parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara – CF 415644 - Timișoara

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în extravilanul Municipiului Timișoara, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

3. Stația de reîncărcare VE nr.3 - Calea Torontalului km.6 Timișoara Jud. Timiș

Localizare – Parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara – CF 415644 - Timișoara

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în extravilanul Municipiului TIMIȘOARA, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

4. Stația de reîncărcare VE nr.4 - Localitatea Voiteg Jud. Timiș

Localizare – Strada DS2, parcare din vecinătatea Școlii CF 403560 - Voiteg,

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Voiteg, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

5. Stația de reîncărcare VE nr.5 - Orașul Deta Jud. Timiș -

Localizare – Strada Victoriei nr 8, parcare din fața Spitalului Orășenesc CF 404141 - Deta

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Orașului Deta, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

6. Stația de reîncărcare VE nr.6 - Localitatea Sandra Jud. Timiș Jud. Timiș

Localizare – Drum Național DN6, parcare din apropiere Parc Sandra - CF 402828 - Sandra

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Sandra, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

7. Stația de reîncărcare VE nr.7 - Localitatea Lovrin Jud. Timiș Jud. Timiș

Localizare – Strada Gării, parcare din apropiere Ștrand Termal; CF 403117 - Lovrin

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Lovrin, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

8. Stația de reîncărcare VE nr.8 - Comuna Giarmata Jud. Timiș

Localizare – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului CF 413263 - Giarmata

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Giarmata, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică.

9. Stația de reîncărcare VE nr.9 - Comuna Dudeștii Noi, Jud Timiș

Localizare – Intersecție Calea Hodonilor / Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot CF 404902 – Dudeștii Noi

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Dudeștii Noi, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică

10. Stația de reîncărcare VE nr.10 - Localitatea Becicherecu Mic – Jud. Timiș

Localizare – Calea Dudeștilor nr. 12 CF 404835 - Becicherecu Mic

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Becicherecu Mic, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică

11. Stația de reîncărcare VE nr.11 - Localitatea Gataia Jud. Timiș

Localizare – Strada Carpați 111-99 , CF 409003

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Orașului Gătaia, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică

12. Stația de reîncărcare VE nr.12 - Oras Ciacova Jud. Timiș

Localizare – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova , CF 407522 - Ciacova

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Orașului Ciacova, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică

13. Stația de reîncărcare VE nr.13 - Localitatea Fibiș Jud. Timiș

Localizare – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural CF 406002 - Fibiș

Regimul juridic – Amplasamentul propus este în intravilanul Comunei Fibiș, în proprietatea JUDEȚULUI TIMIȘ – domeniul public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ.

Suprafața – 25 mp.;

Zona de utilitate publică

ȘEF SERVICIU MANAGEMENT PROIECTE,

Dan - Lucian Mircea

CONSILIER,

Iudit BERE – SEMEREDI

**PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AFERENȚI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII
„REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL
TIMIȘ”**

INDICATORI TEHNICI:

Număr de stații de reîncărcare vehicule electrice: 13 bucăți;

Număr de panouri de informare: 13 bucăți

Număr de locuri de parcare care se vor asigura prin proiect: 26 locuri de parcare;

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI AI INVESTIȚIEI:

Valoarea totală a investiției este:

	Valoare (RON fără TVA)	TVA (RON)	Valoare totală (RON cu TVA)
TOTAL GENERAL:	2.626.624,85	489.820,93	3.116.463,77
Din care C+M:	616.094,14	117.057,89	733.152,03
UTILAJE	1.518.353,20	288.487,11	1.806.840,31

b) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiții, exprimată în lei, cu TVA și, respectiv, fără TVA, din care construcții-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general;

	Valoare (RON fără TVA)	TVA (RON)	Valoare (RON cu TVA)
TOTAL GENERAL:	2.626.624,85	489.820,93	3.116.463,77
Din care C+M:	616.094,14	117.057,89	733.152,03

b) indicatori minimali, respectiv indicatori de performanță – elemente fizice/capacități fizice care să indice atingerea țintei obiectivului de investiții – și, după caz, calitativi, în conformitate cu standardele, normativele și reglementările tehnice în vigoare;

—Stații de reîncărcare vehicule electrice instalate: 13 bucăți;

—Panouri de informare: 13 bucăți;

—Prin Program se finanțează stațiile de încărcare formate din minim 2 puncte de încărcare, alimentate de același punct de livrare din rețeaua publică de distribuție, din care 1 punct de încărcare trebuie să permită încărcarea multistandard în curent continuu, la o putere ≥ 50 kW și 1 punct încărcarea permite încărcarea în curent alternativ la o putere ≥ 22 kW a vehiculelor electrice. Stația de încărcare va permite încărcarea simultană la puterile declarate.

—Stațiile de reîncărcare vor respecta cerințele standardului pe părți SR EN IEC 61851 (Sistem de încărcare conductivă pentru vehicule electrice).

—Stațiile de reîncărcare vor fi echipate cel puțin cu prize și conectori de tip 2 pentru vehicule, conform descrierii din standardul SR EN62196-2, pentru încărcarea în curent alternativ, și cu conectori ai sistemului de reîncărcare combinat Combo 2, conform descrierii din standardul SR EN62196-3, pentru încărcarea în curent continuu.

—Stațiile de reîncărcare vor comunica prin protocol de tip OCPP - Open Charge Point Protocol - minimum 1.5 și vor dispune de meniu în limba română și în limba engleză.

—În cadrul proiectului vor putea fi finanțate mai multe stații de reîncărcare, cu condiția ca cel puțin una dintre ele să asigure, pe lângă încărcarea în curent alternativ, și încărcarea multistandard în curent continuu.

—Stațiile de reîncărcare vor oferi tuturor utilizatorilor un acces permanent și nediscriminatoriu;

c) indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliți în funcție de specificul și ținta fiecărui obiectiv de investiții;

Valoarea totală a obiectivului de investiții este de 3.116.463,77 lei inclusiv TVA, din care C+M = 733.152,03 lei inclusiv TVA, pentru amplasarea unui număr de 13 bucăți stații de încărcare

vehicule electrice și 13 panouri de informare prin implementarea investiției „REALIZARE STAȚII DE REÎNCĂRCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ”

Prin proiect se vor asigura un număr de 26 locuri de parcare destinate exclusiv încărcării vehiculelor electrice marcate cu culoarea verde, cu imaginea din panoul de informare de la art. 11 lit. g) din ghidul de finanțare. Marcajul se va menține pe toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului;

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni.

Durata estimată de realizare a obiectivului de investiții este de 18 luni.

Statutul juridic al amplasamentelor – Domeniul public al Județului Timiș – proprietate a Județului Timiș;

Suprafața construită – amprenta la sol a stației de reîncărcare a vehiculelor electrice: aprox. 1 mp./amplasament, total 13 mp. (13 amplasamente), suprafața ocupată de stația de reîncărcare vehicule electrice și cele 2 locuri de parcare care o deservește este de 25 mp./amplasament (325 mp pentru cele 13 amplasamente).

Finanțarea investiției: Prezentul proiect se va realiza prin depunerea unei cereri de finanțare la Administrația Fondului pentru Mediu, în cadrul Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități.

ȘEF SERVICIU MANAGEMENT PROIECTE,

Dan - Lucian Mircea

CONSILIER,

Iudit BERE – SEMEREDI

DEVIZ GENERAL - SCENARIUL 1 PRIVIND CHELTUIELILE NECESARE REALIZĂRII OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII „REALIZAREA DE STAȚII DE REÎNCARCARE PENTRU VEHICULE ELECTRICE ÎN JUDEȚUL TIMIȘ (conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr.907/29.11.2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice)				
Nr.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1				
CHELTUIELI PENTRU OBȚINEREA ȘI AMENAJAREA TERENULUI				
1.1.	Obținerea terenului	0,00	0,00	0,00
1.2.	Amenajarea terenului	500,00	95,00	595,00
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	500,00	95,00	595,00
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOLUL 1		1.000,00	190,00	1.190,00
CAPITOLUL 2				
CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI				
2.1.	Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții (RACORD ELECTRIC)			
	2.1.1 Cheltuieli aferente instalației de racordare până la punctul de delimitare	193.011,00	36.672,09	229.683,09
	2.1.1.1 Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA, Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	14.847,00	2.820,93	17.667,93
	2.1.1.2 Stația de încărcare VE nr.2 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	14.847,00	2.820,93	17.667,93
	2.1.1.3 Stația de încărcare VE nr.3 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	14.847,00	2.820,93	17.667,93
	2.1.1.4 Stația de încărcare VE nr.4 – Comuna VOITEG, județul Timiș – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	14.847,00	2.820,93	17.667,93

2.1.1.5 Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcare din fața Spitalului Orășenesc	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.6 Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcare din apropiere Parc Șandra	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.7 Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcare din apropiere Ștrandului Termal	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.8 Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.9 Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘTII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.10 Stația de încărcare VE nr.10 – Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.11 Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA, jud. Timiș – Strada Carpați 111-99	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.12 Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA, județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.1.13 Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ, județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural	14.847,00	2.820,93	17.667,93
2.1.2 Instalații electrice: Stație încărcare-punct de delimitare (contor)	339.377,68	64.481,76	403.859,43
2.1.2.1 Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA, Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.2 Stația de încărcare VE nr.2 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.3 Stația de încărcare VE nr.3 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.4 Stația de încărcare VE nr.4 – Comuna VOITEG, județul Timiș – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.5 Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcare din fața Spitalului Orășenesc	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.6 Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcare din apropiere Parc Șandra	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.7 Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcare din apropiere Ștrandului Termal	26.105,98	4.960,14	31.066,11
2.1.2.8 Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului	26.105,98	4.960,14	31.066,11

	2.1.2.9 Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘTII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot	26.105,98	4.960,14	31.066,11
	2.1.2.10 Stația de încărcare VE nr.10 – Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12 – Calea Dudeștilor nr 12	26.105,98	4.960,14	31.066,11
	2.1.2.11 Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA, jud. Timiș – Strada Carpați 111-99	26.105,98	4.960,14	31.066,11
	2.1.2.12 Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA, județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova	26.105,98	4.960,14	31.066,11
	2.1.2.13 Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ, județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural	26.105,98	4.960,14	31.066,11
TOTAL CAPITOLUL 2		532.388,68	101.153,85	633.542,52
CAPITOLUL 3				
CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE ȘI ASISTENȚĂ TEHNICĂ				
3.1.	Studii	40.000,00	7.600,00	47.600,00
	3.1.1 Studii de teren	40.000,00	7.600,00	47.600,00
	3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului	0,00	0,00	0,00
	3.1.3 Alte studii specifice	0,00	0,00	0,00
3.2.	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	30.000,00	0,00	30.000,00
3.3.	Expertizare tehnica	0,00	0,00	0,00
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00	0,00
3.5.	Proiectare	74.587,65	14.171,65	88.759,30
	3.5.1 Tema de proiectare	0,00	0,00	0,00
	3.5.2 Studiu de prefezabilitate	0,00	0,00	0,00
	3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0,00	0,00	0,00
	3.5.4. Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor /acordurilor /autorizațiilor	7.171,89	1.362,66	8.534,55
	3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	7.171,89	1.362,66	8.534,55
	3.5.6. Proiect tehnic și detalii de execuție	60.243,87	11.446,34	71.690,21
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	4.500,00	855,00	5.355,00
3.7	Consultanța	10.000,00	1.900,00	11.900,00
	3.7.1. Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții	10.000,00	1.900,00	11.900,00
	3.7.2. Auditul financiar	0,00	0,00	0,00
3.8	Asistența tehnică	23.906,30	4.542,20	28.448,49
	3.8.1. Asistență tehnică din partea proiectantului	19.125,04	3.633,76	22.758,80

	3.8.1.1. pe perioada de execuție a lucrărilor	14.343,78	2.725,32	17.069,10
	3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	4.781,26	908,44	5.689,70
	3.8.2. Dirigenție de șantier	4.781,26	908,44	5689,70
	TOTAL CAPITOLUL 3	182.993,95	29.068,85	212.062.80
CAPITOLUL 4				
CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA				
4.1.	Construcții și instalații: (Postament stații)	16.900,00	3.211,00	20.111,00
	4.1.1 Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA, Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.2 Stația de încărcare VE nr.2 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.3 Stația de încărcare VE nr.3 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.4 Stația de încărcare VE nr.4 – Comuna VOITEG, județul Timiș – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.5 Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcare din fața Spitalului Orășenesc	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.6 Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcare din apropiere Parc Șandra	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.7 Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcare din apropiere Ștrandului Termal	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.8 Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.9 Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘTII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.10 Stația de încărcare VE nr.10 – Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12 – Calea Dudeștilor nr 12	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.11 Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA, jud. Timiș – Strada Carpați 111-99	1.300,00	247,00	1.547,00
	4.1.12 Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA, județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova	1.300,00	247,00	1.547,00

	4.1.13 Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ, județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural	1.300,00	247,00	1.547,00
4.2.	Montaj utilaj tehnologic, echipamente tehnologice și funcționale	58.500,00	11.115,00	69.615,00
	4.2.1 Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA, Strada Nicu Filipescu nr. 1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.2 Stația de încărcare VE nr.2 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.3 Stația de încărcare VE nr.3 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.4 Stația de încărcare VE nr.4 – Comuna VOITEG, județul Timiș – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.5 Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcare din fața Spitalului Orășenesc	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.6 Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcare din apropiere Parc Șandra	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.7 Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcare din apropiere Ștrandului Termal	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.8 Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.9 Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘȚII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.10 Stația de încărcare VE nr.10 – Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12 – Calea Dudeștilor nr 12	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.11 Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA, jud. Timiș – Strada Carpați 111-99	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.12 Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA, județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova	4.500,00	855,00	5.355,00
	4.2.13 Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ, județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural	4.500,00	855,00	5.355,00
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj (Stații de reîncărcare vehicule electrice)	1.518.353,20	288.487,11	1.806.840,31

	4.3.1 Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA, Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.2 Stația de încărcare VE nr.2 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.3 Stația de încărcare VE nr.3 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.4 Stația de încărcare VE nr.4 – Comuna VOITEG, județul Timiș – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.5 Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcare din fața Spitalului Orășenesc	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.6 Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcare din apropiere Parc Șandra	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.7 Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcare din apropiere Ștrandului Termal	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.8 Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.9 Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘȚII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.10 Stația de încărcare VE nr.10 – Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12 – Calea Dudeștilor nr 12	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.11 Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA, jud. Timiș – Strada Carpați 111-99	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.12 Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA, județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova	116.796,40	22.191,32	138.987,72
	4.3.13 Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ, județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural	116.796,40	22.191,32	138.987,72
4.4.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00
4.5.	Dotări	0,00	0,00	0,00
4.6.	Active necorporale	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOLUL 4		1.593.753,20	302.813,11	1.896.566,31

CAPITOLUL 5 ALTE CHELTUIELI				
5.1.	Organizare de șantier	10.305,46	1.958,04	12.263,50
	5.1.1 Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	7.305,46	1.388,04	8.693,50
	5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului	3.000,00	570,00	3.570,00
5.2.	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	18.637,98	0,00	18.637,98
	5.2.1. Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0,00	0,00	0,00
	5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	2.156,33	0,00	2.156,33
	5.2.3. Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții	1.540,24	0,00	1.540,24
	5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	3.080,47	0,00	3.080,47
	5.2.5. Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/ desființare	11.860,94	0,00	11.860,94
5.3.	Diverse și neprevăzute	222.563,58	42.287,08	264.850,66
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	65.000,00	12.350,00	77.350,00
	5.4.1 Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA, Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	5.000,00	950,00	5.950,00
	5.4.2 Stația de încărcare VE nr.2 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	5.000,00	950,00	5.950,00
	5.4.3 Stația de încărcare VE nr.3 – TIMIȘOARA, Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	5.000,00	950,00	5.950,00
	5.4.4 Stația de încărcare VE nr.4 Voiteg – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	5.000,00	950,00	5.950,00
	5.4.5 Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcare din fața Spitalului Orășenesc	5.000,00	950,00	5.950,00
	5.4.6 Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcare din apropiere Parc Șandra	5.000,00	950,00	5.950,00
	5.4.7 Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcare din apropiere Ștrandului Termal	5.000,00	950,00	5.950,00

5.4.8 Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului		5.000,00	950,00	5.950,00
5.4.9 Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘTII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot		5.000,00	950,00	5.950,00
5.4.10 Stația de încărcare VE nr.10 – Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12 – Calea Dudeștilor nr 12		5.000,00	950,00	5.950,00
5.4.11 Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA, jud. Timiș – Strada Carpați 111-99		5.000,00	950,00	5.950,00
5.4.12 Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA, județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova		5.000,00	950,00	5.950,00
5.4.13 Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ, județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural		5.000,00	950,00	5.950,00
TOTAL CAPITOLUL 5		316.507,02	56.595,12	373.102,14
CAPITOLUL 6				
CHELTUIELI PENTRU PROBE TEHNOLOGICE ȘI TESTE ȘI PREDARE LA BENEFICIAR				
6.1.	Pregătirea personalului de exploatare	0,00	0,00	0,00
6.2.	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00	0,00
TOTAL CAPITOLUL 6		0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		2.626.642,85	489.820,93	3.116.463,77
DIN CARE C+M		616.094,14	117.057,89	733.152,03
		Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare totală (cu TVA)
Total sume eligibile (CAP 2.1.2; CAP 3.5.3; CAP 3.5.5; CAP 3.5.6; CAP 3.7; CAP 4; CAP 5.4;		2.075.546,64	394.353,86	2.469.900,50
Preț / unit. (chelt eligibile)		159.657,43	30.334.91	189.992,35

ANEXA 4
Ia Referatul nr.14205/24.05.2022

Amplasamentul propus	Descriere bunuri imobile	Hotărârea Consiliului Județean Timiș Nr./dată	Persoana juridică de la care se solicită trecerea bunurilor imobile	Carte funciară/ Nr. cadastral al bunului imobil pentru care s-a solicitat trecerea din domeniul public al UAT, în domeniul public al Județului Timiș și declararea acestuia ca fiind bun de interes public județean/ suprafața	Hotărârea Consiliului Local Nr./dată	Certificatul de urbanism înainte de dezlipire suprafață de 25 mp.	CF după dezmembrare și suprafața/ Suprafața din Cartea Funciară	Certificatul de urbanism după dezlipire parcelă 25 mp. (intabulare drept de proprietate dobândit prin Lege, cota actuală 1/1 JUDEȚUL TIMIȘ Nr./data
1. Stația de încărcare VE nr.1 - TIMIȘOARA , Strada Nicu Filipescu nr.1A (fostă strada Henri Coandă), județul Timiș, parcare existentă (în spatele clădirii Consiliului Județean Timiș).	Curți construcții intravilan – parcare, Timișoara, județul Timiș, strada Nicu Filipescu nr.1A	Se aprobă amplasamentul prin HCJ de aprobare a depunerii cererii de finanțare	Nu este cazul	Nu este cazul, teren aparținând domeniului public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ	Nu este cazul	Nu s-au executat lucrări de dezlipire 293/08.02.2022	CF 425852- Timișoara /25 mp din 255 mp	—
2.-3. Stația de încărcare VE nr.2 și 3 – TIMIȘOARA , Calea Torontalului km.6 județul Timiș – parcare existentă din Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	Timișoara, Calea Torontalului km6, domeniul public, Parcul Industrial și Tehnologic Timișoara	Se aprobă amplasamentul prin HCJ de aprobare a depunerii cererii de finanțare	Nu este cazul	Nu este cazul, teren aparținând domeniului public al UAT JUDEȚUL TIMIȘ	Nu este cazul	Nu s-au executat lucrări de dezlipire 347/14.02.2022	CF 414644 - Timișoara/ 25 mp din 14246 mp	—
4. Stația de încărcare VE nr.4 – Comuna VOITEG , județul Timiș – Drum secundar 2– Parcare din vecinătatea școlii	Teren intravilan (teren neîmprejmuit DS2) /Comuna Voiteg, județul	33/09.02.2022 123/21.04.2022	Comuna Voiteg	Cartea funciară nr. 402874, nr. cad / nr. topografic 402874/ 25 mp din suprafața totală de 32.319 mp	18/28.04.2022	—	CF 403560 – Voiteg/ 25 mp	16/13.05.2022

	Timiș							
5. Stația de reîncărcare VE nr.5 – Oraș DETA, județul Timiș – Strada Victoriei nr 8 – Parcarea din fața Spitalului Orășenesc	Teren Intravilan/ localitatea Deta, Orașul Deta, județul Timiș	27/09.02.2022	Orașul Deta	Cartea funciară nr. 402346, nr. cad / nr. topografic 402346/ 25 mp din suprafața totală de 49.133 mp	40/29.03.2022	19/24.03.2022	CF 404141 - Deta/ 25 mp	41/12.05.2022
6. Stația de încărcare VE nr.6 – Comuna ȘANDRA, județul Timiș – Drum National DN6 – Parcarea din apropiere Parc Șandra	Teren intravilan (teren neîmprejmuit)/ Comuna Șandra, județul Timiș	32/09.02.2022	Comuna Șandra	Cartea funciară nr. 402469, nr. cad / nr. topografic 402469/ 25 mp din suprafața totală de 4.643 mp	17/28.03.2022	9/28.03.2022	CF 402828 - Șandra/ 25 mp	13/19.05.2022
7. Stația de încărcare VE nr.7 – Comuna LOVRIN, județul Timiș – Strada Gării – Parcarea din apropiere Ștrandului Termal	Teren intravilan (teren neîmprejmuit)/ Comuna Lovrin, județul Timiș	28/09.02.2022	Comuna Lovrin	Cartea funciară nr. 402991, nr. cad / nr. topografic 402991/ 25 mp din suprafața totală de 10.765 mp	23/07.03.2022	08/23.03.2022	CF 403117 - Lovrin/ 25 mp.	10/18.05.2022
8. Stația de încărcare VE nr.8 – Comuna GIARMATA, județul Timiș – Intersecție Strada Primăverii /Str Zefirului	Teren intravilan/ Comuna Giarmata, județul Timiș	74/30.03.2022	Comuna Giarmata	Cartea funciară nr. 406872, nr. cad / nr. topografic 406872/ 25 mp din suprafața totală de 23.396 mp	60/07.04.2022	115/11.04.2022	CF 413263 - Giarmata/ 25 mp	135/11.05.2022
9. Stația de încărcare VE nr.9 – Comuna DUDEȘTII NOI, județul Timiș – Intersecție Calea Hodonilor/Strada Olimpia – Parcare Bazin de înot	Teren intravilan/ Comuna Dudeștii Noi, județul Timiș	80/30.03.2022	Comuna Dudeștii Noi	Cartea funciară nr. 403821 Dudeștii Noi, nr. cadastral/topografic 403821/ 25 mp din suprafața totală de 3469 mp	33/11.04.2022	33/11.04.2022	CF 404902 – Dudeștii Noi/ 25 mp	45/13.05.2022
10. Stația de încărcare VE nr.10 –Comuna BECICHERECU MIC, județul Timiș – Calea Dudeștilor nr.12 – Calea	Teren intravilan DS24-LOT3/ comuna Becicherecu	81/30.03.2022	Comuna Becicherecu Mic	Cartea funciară nr. 404626, nr. cad / nr. topografic 404626/ 25 mp din	36/11.04.2022	29/26.04.2022	CF 404835 – Becicherecu Mic/ 25 mp	34/13.05.2022

Dudeștilor nr 12	Mic , județul Timiș			suprafața totală de 10.877 mp				
11. Stația de încărcare VE nr.11 – Orașul GĂTAIA , jud. Timiș – Strada Carpați 111-99	Teren intravilan/ Orașul Gătaia, județul Timiș	55/23.02.2022	Orașul Gătaia	Cartea funciară nr. 406963, nr. cad / nr. topografic 406963/ 25 mp din suprafața totală de 15.296 mp	31/31.03.2022	22/24.03.2022	CF 409003 - Gătaia/ 25 mp	34/19.05.2022
12. Stația de încărcare VE nr.12 – Orașul CIACOVA , județul Timiș – Strada Tudor Vladimirescu 86 – Parcare Târg Ciacova	Teren intravilan/ Orașul Ciacova, județul Timiș	62/23.02.2022	Orașul Ciacova	Cartea funciară nr. 401470, nr. cad / nr. topografic 401470/ 25 mp din suprafața totală de 1.020 mp	10/31.03.2022	20/25.03.2022	/25 mp	29/19.05.2022
13. Stația de încărcare VE nr.13 – Comuna FIBIȘ , județul Timiș – Drum Județean DJ682A – Parcare din apropierea Căminului Cultural	Teren intravilan (teren neîmprejmuit DS12/2)/ Comuna Fibiș, județul Timiș	61/23.02.2022	Comuna Fibiș	Cartea funciară nr. 404434, nr. cad / nr. topografic 404434/ 25 mp din suprafața totală de 3.578 mp	25/22.03.2022	13/04.04.2022	CF 406002 - Fibiș/ 25 mp	22/16.05.2022

ȘEF SERVICIU MANAGEMENT PROIECTE,

Dan - Lucian Mircea

CONSILIER,

Iudit BERE – SEMEREDI